
 
 
PROC. ADM. Nº. 708613/2021                                CONCORRENCIA PUBLICA Nº. 01/2021 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@varzeagrande.mt.gov.br 
Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -  

Fone: (65) 3688-8020 Página 1 de 1 
 

Licitação 
PMVG 

 
Fls.    

________ 
 

_________
_ 

AVISO ABERTURA DE PROPOSTA 

CONCORRENCIA PUBLICA N. 01/2021 

PROC. ADM. N.: 708613/2021 

 

 

O Município de Várzea Grande-MT, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n. 

03.507.548/0001-10, com sede na Av. Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2.500 – CEP: 78.125-700 Várzea 

Grande/MT, representada neste ato pelo Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, o 

Senhor Silvio Aparecido Fidelis comunica que, transcorrido o prazo recursal, sem registro de 

manifestação ou apresentação de peças recursais, por qualquer interessado, será realizada a  Sessão 

Pública de Abertura dos Envelopes n. 02 contendo as Propostas de Preços das empresas Habilitadas na 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2021, no dia 28 de maio de 2021, às 09h00min (horário local), 

no Auditório do CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, localizada 

na Avenida Castelo Branco, S/Nº - Bairro Centro Sul, Várzea Grande/MT. 

O objeto desta licitação é a seleção e contratação de empresas de engenharia para execução 

do saldo remanescente da obra de construção da CRECHE PROJETO PADRÃO TIPO 1 - PROINFÂNCIA, 

projetos padronizados do FNDE localizada na Av Rua 01, n°. 01, Residencial Milton Figueiredo, CEP: 

78.131-108, Várzea Grande- MT em regime de empreitada por preço global, conforme projetos FNDE, em 

atenção ao Termo de Compromisso nº. PAC2: 4248/2013-FNDE. 

 

Várzea Grande – MT, 25 de maio de 2021. 

 

 

 

Silvio Aparecido Fidelis 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

 

 

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:licitacaovg@varzeagrande.mt.gov.br


O Prefeito Municipal de Várzea Grande-MT, KALIL SARAT BARACAT
DE ARRUDA, no uso de suas atribuições legais e conforme o Processo nº
716590/2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar a Portaria n° 271/2021 que cedeu a Prefeitura Municipal
de Alta Floresta - MT, por 01 (um) ano a partir de 01/03/2021 a 01/03/2022
a servidora WANDA CECILIA CORREA DE MELLO, matrícula n° 47240.

Onde se lê: “Art. 2º - O ônus da remuneração do servidor será suportado
pela entidade cessionária (Prefeitura Municipal de Alta Floresta - MT),
nos termos do parágrafo único do artigo 105 do mesmo diploma legal.”

Leia-se: Art. 2º O ônus da remuneração do servidor será suportado pelo
órgão cedente (Prefeitura Municipal de Várzea Grande) mediante re-
embolso pelo cessionário (Prefeitura Municipal de Alta Floresta - MT),
nos termos do Termo de Cessão de Servidor Público n° 01/2021/SGP/
SAD.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, com efeitos
financeiros a partir de 01/03/2021.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, em Várzea Grande-MT, 17 maio de
2021.

Kalil Sarat Baracat de Arruda

Prefeito Municipal

AVISO DE RESULTADO DE ANALISE DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N. 16/2020

Processo n° 687842/2020. Objeto: seleção e contratação de empresa de
engenharia para execução da obra de Reforma e Ampliação da EMEB
“Mamed Untar”, localizada na Rua Marfim, s/nº Bairro: Jardim Alá no Muni-
cípio de Várzea Grande/MT, atendendo aos critérios do padrão SMECEL/
VG, com intervenção em área aproximada de 1.342,00m², contemplando
os serviços de demolição, fundações e superestruturas, fechamentos em
alvenaria, cobertura, esquadrias, pintura interna e externa, revestimentos,
instalações hidrossanitária e elétricas, calçamento e a extensão de rede
13,8kV e implantação do posto de transformação de 112,5kVA, incluindo
fornecimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com as es-
pecificações descritas neste termo e seus anexos. Destarte as análises
sobrescritas e atendendo ao item 13.3.3 do Instrumento Convocatório, a
CPL ACATA o parecer da Equipe técnica da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Esporte e Lazer, tendo em vista que são os responsáveis
pelo Projeto Básico e detentores do conhecimento técnico da área, e DE-
CLARA: HABILITADA a empresa ESCAF CONSTRUÇÃO CIVIL E SER-
VIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 21.952.743/0001-31, por atendimento
a todos os itens do Instrumento Convocatório. INABILITADA as empresas
CEVIC CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI - EPP, inscrita no
CNPJ 18.046.443/0001-89 e RR. GONÇALVES CARVALHO EIRELI, ins-
crita no CNPJ nº 26.574.991/0001-00, por desatendimento ao Instrumen-
to Convocatório. A CPL abre prazo para interposição de recurso, contra a
decisão proferida, em conformidade com o Item 11 do Edital e Art. 109 da
Lei 8.666/93. O presente documento encontra-se disponível no site www.
varzeagraande.mt.gov.br, Várzea Grande, 25 de maio de 2021. ELIZAN-
GELA BATISTA DE OLIVEIRA - PRESIDENTE CPL.

AVISO DE SESSÃO PÚBLICA ABERTURA DE PROPOSTA DE
PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº. 02/2021

Processo n° 708476/2020. Objeto: seleção e contratação de empresa de
engenharia para execução da obra de Demolição e Reconstrução dos es-
paços atingidos pelo fogo da EMEB “Senhora Dirce Leite de Campos”, lo-
calizada na Rua 12, s/n°, Bairro: Jardim Itororó no Município de Várzea
Grande/MT, atendendo aos critérios do padrão SMECEL/VG, com inter-
venção em área aproximadamente 505,00m², contemplando os serviços

de demolição e retiradas, terraplanagem, fundações e superestruturas, fe-
chamentos, cobertura, pintura interna e externa, revestimentos, instala-
ções hidrossanitário e elétricas, esquadrias e calçamento, incluindo forne-
cimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.A Sessão Pública de Abertu-
ra dos Envelopes n. 02 contendo as Propostas de Preços das empresas
Habilitadas se dará no dia 01 de junho de 2021, às 09h00min (horário
local), no Auditório do CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECI-
ALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, localizada na Avenida Castelo
Branco, S/Nº - Bairro Centro Sul, Várzea Grande/MT. O presente docu-
mento encontra-se disponibilizado no site: www.varzeagrande.mt.gov.br.
Várzea Grande – MT, 25 de maio de 2021. Silvio Aparecido Fidelis - Se-
cretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

AVISO DE SESSÃO PÚBLICA ABERTURA DE PROPOSTA DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 01/2021

Processo n° 708613/2021. Objeto: seleção e contratação de empresas de
engenharia para execução do saldo remanescente da obra de construção
da CRECHE PROJETO PADRÃO TIPO 1 - PROINFÂNCIA, projetos pa-
dronizados do FNDE localizada na Av. Rua 01, n°. 01, Residencial Milton
Figueiredo, CEP: 78.131-108, Várzea Grande- MT em regime de emprei-
tada por preço global, conforme projetos FNDE, em atenção ao Termo de
Compromisso nº. PAC2: 4248/2013-FNDE.A Sessão Pública de Abertu-
ra dos Envelopes n. 02 contendo as Propostas de Preços das empresas
Habilitadas se dará no dia 28 de maio de 2021, às 09h00min (horário
local), no Auditório do CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECI-
ALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, localizada na Avenida Castelo
Branco, S/Nº - Bairro Centro Sul, Várzea Grande/MT. O presente docu-
mento encontra-se disponibilizado no site: www.varzeagrande.mt.gov.br.
Várzea Grande – MT, 25 de maio de 2021. Silvio Aparecido Fidelis - Se-
cretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

AVISO DE SESSÃO PÚBLICA ABERTURA DE PROPOSTA DE
PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2021

Processo n° 715958/2021. Objeto: seleção da proposta mais vantajosa
para a seleção e contratação de empresa de engenharia para execução da
obra de Reforma e Ampliação da EMEB “Prof.ª JUVENÍLIA MONTEIRO
DE OLIVEIRA”, localizada na Rua Principal, Bairro: Engordador no Muni-
cípio de Várzea Grande/MT, atendendo aos critérios do padrão SMECEL/
VG, com intervenção em área aproximada de 1.122,00m², contemplando
os serviços de demolição, fundações e superestruturas, fechamentos em
alvenaria, cobertura, esquadrias, pintura interna e externa, revestimentos,
instalações hidrossanitário e elétricas, calçamento e a extensão de rede
13,8kV e implantação do posto de transformação de 112,5kVA, incluin-
do fornecimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.A Sessão Pública de
Abertura dos Envelopes n. 02 contendo as Propostas de Preços das em-
presas Habilitadas se dará no dia 02 de junho de 2021, às 14h30min (ho-
rário local), no Auditório do CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPE-
CIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, localizada na Avenida Castelo
Branco, S/Nº - Bairro Centro Sul, Várzea Grande/MT. O presente docu-
mento encontra-se disponibilizado no site: www.varzeagrande.mt.gov.br.
Várzea Grande – MT, 25 de maio de 2021. Silvio Aparecido Fidelis - Se-
cretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PORTARIA Nº 367/CPSPAD/SAD/2021

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar nº. 1.164/91 e Decreto nº 032/2010;

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância e Processos Administrativos Disci-

26 de Maio de 2021 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVI | N° 3.736

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 750 Assinado Digitalmente


